1

根据《中华人民共和国预算法》规定，按照《中共中央 国

务院关于全面实施预算绩效管理的意见》、《财政部关于印发<项

目支出绩效评价管理办法>的通知》要求，委托第三方——山西

省医疗卫生机构综合服务中心，承担 2021 年全省计划生育项目

绩效评价工作开展绩效评价，现将有关情况报告如下。

   一、项目基本情况

（一）项目概况

2021 年，山西省的计划生育服务项目，包括国家和山西省

的计划生育家庭奖励扶助制度、计划生育家庭特别扶助制度等各

个奖励扶助项目，已覆盖山西省全部 11 个地级市、117 个县（市、

区），符合条件申报对象实际覆盖率达 100%。全省计划生育家庭

奖励扶助制度目标总人/户数 1052250 人，按照实际发放人数计

算，中央、省、市和各县（市、区）负担的经费，根据上述奖励

扶助对象目标人数和标准，共需经费 83090.79 万元，最后下达

数为 82858.30 万元，资金总执行率 99.32 %（中央对地方专项转

移支付全年下达 12072 万元，执行 12072 万元，中央补助执行率

100%；地方资金 71018.79 万元，执行 70456.30 万元，地方资金

执行率为 99.21%）。

年度绩效总体目标：实施农村计划生育家庭奖励扶助制度，

解决农村独生子女和双女家庭的养老问题，提高家庭发展能力，

现已全部达成预期目标。省卫生健康委在 2020 年 7 月即编报本

年度计生家庭奖励扶助政策项目经费省级部门预算，足额落实年

度项目资金，于 2020 年 12 月底前即从省级下达项目预拨资金，

全年总执行率为 99.32%，独生子女伤残死亡家庭扶助人数和计

划生育手术并发症人数的绩效目标完成率分别为 99.72%、

2

99.46%，农村部分计划生育家庭奖扶人数绩效目标完成率为

99.54%，省级 4 项的计划生育奖励扶助项目的目标完成率均为

100%符合条件申报对象实际覆盖率 100%，

二、项目实施和管理情况

（一）领导高度重视，召开主任办公会议，周密组织项目实

施

省卫生健康委一直把项目工作列为目标责任制考核重要内

容，奖扶资金年度预算都必须先通过委党组会审核，对于小额资

金下达，也均经主任办公会议定，先后召开 2021 年度第 12 次、

第 45 次主任办公会，审核专项资金，制发《山西省卫生健康委

办公室关于开展 2021 年度全省计划生育项目绩效评价工作的通

知》（晋卫办人口函〔2021〕 25 号），严格资金管理，安排计划

生育项目绩效评价工作，做到对绩效运行全程严格监控，为确保

奖励扶助资金的兑现落实提供可靠保障。

（二）组织业务培训，严控环节流程，确保项目资金管理落

实到位

2021 年初，省卫生健康委即开始筹划，要求各市、县（市、

区）按时组织奖扶人群资格确认以及经费测算。元月，对各市、

县（市、区）业务人员进行了人口统筹——奖扶子系统操作和项

目经费绩效评价工作培训，同时进行奖励扶助政策专题辅导，之

后各市展开对所属乡级操作人员的业务培训。年内，加强跟踪指

导，周密组织项目实施，督促市、县、乡三级在资金管理、资格

确认、复核审查、网上录入、数据申报、资金发放等各环节严格

依法规范运行，按照山西省政府有关惠民惠农财政补贴资金“一

卡通”发放规定，保证奖扶资金直达目标人群的“一卡通”账户。

（三）强化规范管理，重视信息核查，确保奖扶资金全部兑

现落实

3

省卫生健康委依据制定的《山西省财政厅、卫生健康委、医

保局关于印发基本公共卫生服务等 5 项补助资金管理办法的通

知》（晋财社〔2020〕122 号），严格按该文件规定的计划生育“国

家 2 项”转移支付资金管理的具体办法、负担比例和各项标准规

范操作，管好用好项目资金。2021 年 3 月底至 4 月初，省级以

专题调研的方式对绩效自评工作进行了抽查。9 月中旬开始，组

织各市、县（市、区）对奖励扶助工作进行了全面自查，重点对

2021 年奖励扶助资格确认情况有关资料（包括申报材料、三审

三公示情况）、奖励扶助目标人数及经费测算报表、奖励扶助财

务预算、决算报表、奖励扶助对象个人账户、奖励扶助信息平台

以及全员人口信息平台信息录入情况、各类培训及专项检查资料

进行认真查阅核实，以细致深入的信息核查工作确保计划生育专

项资金落实。

三、项目绩效自评和复核情况

2021 年 9 月 15 日，省卫生健康委召开第 45 次主任办公会

议，决定委托第三方——山西省医疗卫生机构综合服务中心，承

担 2021 年全省计划生育项目绩效评价工作，随后下发《山西省

卫生健康委办公室关于开展 2021 年度全省计划生育项目绩效评

价工作的通知》，全省各级立即就本地工作任务和绩效目标、项

目决策、项目管理、项目产出、项目效益等各项内容和指标，开

始进行了全面自评自查。

2021 年 12 月 7 日—17 日，省财政厅社会保障处和山西省医

疗卫生机构综合服务中心专家，依据下发的《关于对 2021 年度

全省计划生育项目绩效进行省级复核的通知》（晋卫人口便函

〔2021〕35 号），组成第三方专业力量赴部分市、县，并深入乡

镇（街道），村（社区）及奖扶对象家庭，综合采用查阅资料、

听取汇报、实地查看、电话回访、访谈座谈和数据分析等方法，

4

对计划生育项目的绩效目标、资金投入、资金管理、组织管理、

数量指标、成本指标、社会效益等情况进行了现场复核。专家组

通过综合分析、评价，了解掌握了全省计划生育服务项目资金管

理和使用等情况，形成了各类统计数据表，拟制了《2021 年全

省落实计划生育家庭奖励政策补助项目绩效评价报告》，为 2022

年全省计划生育奖扶项目在制度执行、预算安排、政策调整、资

金管理方面提供了良好的参考和依据。

四、项目目标实现情况分析

2021 年，我省将计划生育家庭奖励扶助落实工作列入年度

目标责任考核内容，按照“公平、公正、公开”的原则，严格实施

“四权分离”运行机制，认真实施奖励扶助工作，各项政策落实率

达 100%。

（一）产出分析

1．数量指标

指标 1. 农村领证独生子女父母人数目标值 902954 人，实际

完成 902954 人，完成率 100%；

指标 2：农村部分计划生育家庭奖励扶助人数目标值 135455

人，实际完成 134833 人，完成率 99.54%；

指标 3：手术后遗症补助人数 370 人，实际完成 368 人，完

成率 99.46%。

指标 4. 退二孩指标家庭数人数目标值 2125 人，实际完成

2125 人，完成率 100%；

指标 5. 双女绝育户家庭户数人数目标值 59 人，实际完成

59 人，完成率 100%；

指标 6. 独生子女伤残死亡家庭一次性补助户数目标值 441

人，实际完成 441 人，完成率 100%；

指标 7：独生子女伤残死亡家庭特别扶助人数目标值 10846

5

人，实际完成 10816 人，完成率 99.72%。

2．质量指标

上述各项目标值 98%-100%；指标任务均已完成。

3．成本指标

2021 年计划生育家庭奖励扶助制度目标总人/户数 1052250

人，按照实际发放人数、奖扶标准计算，中央、省、市和各县（市、

区）负担的经费，共需经费 83090.79 万元，最后下达数为 82858.30

万元，资金的总执行率为 99.32%。

（三）社会性分析

1．效益指标完成情况

（1）经济效益。缓解了扶助对象家庭经济压力，家庭发展

能力逐步提高。

（2）社会效益。提高了计划生育家庭发展能力，维护社会

稳定能力逐步提高。

（3）生态效益。扶助对象尤其是农业人口收入逐步提高。

（4）可持续影响。政策稳定，有可持续长期发展性。

2．满意度指标完成情况分析

群众对政策执行的满意度为 85.96%。

五、自评结论

（一）主要指标情况及结论

2021 年，我省计划生育服务项目经费按照规定时间已全部

完成各级配套，资金全部兑现发放，公众或群众对政策满意，全

年全部达成预期目标。

（二）主要经验及做法

一是委托第三方，由山西省医疗卫生机构综合服务中心开展

项目的绩效评价工作。该中心与省卫生健康委财务处（内审处）

签订了服务合同，与省财政厅的有关处负责人，共同组成第三方

6

专业力量，深入市、县进行绩效评价，以问题为导向，提出评价

反馈意见，确保专项资金管理好、落实好。二是对计划生育转移

支付专项资金，主要按照《山西省人民政府办公厅关于进一步加

强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理的通知》规定执行，

统一规范、简捷高效、公开透明地及时将补助资金发放到补助对

象的“一卡通”账户。

（三）存在的困难、问题

一是基层人员的缺少，乡级人员业务不熟悉，对政策的把握

和理解不到位，易造成目标人群和经费测算出现偏差。二是政策

宣传仍需加强，部分群众对计划生育相关奖扶政策的具体规定仍

缺乏深入了解。三是对计划生育特殊家庭的电子档案管理还不够

完善，奖扶对象的审核资料、档案的保管工作仍需加强。四是基

层对项目的绩效评价工作的重视程度还不够高。

（四）工作建议

建议持续加大政策业务培训力度，每年对各省尤其要增加县

级业务负责人的师资培训名额，为基层培养熟练的操作人员。加

大检查考核力度，推进各省计划生育服务转移支付项目经费的规

范操作和严格落实。